اندلس کی آزاد اسلامی سلطنت اگرچہ آٹھویں صدی کے وسط میں قائم ہوئی تاہم ترقی کے لحاظ سے اس کے عروج کا زمانہ دسویں صدی عیسوی کا ہے، فرما رواں عبدالرحمن الناصر (۹۱۲-۹۶۱) کے عہد حکومت میں اس سرزمین پر علم و حکمت کا ایک نیا آفتاب طلوع ہوا بعد میں حکم اور ہشام ثانی کے دور حکومت میں علوم و فنون اور صحت و حرفت کو نمایاں فروغ حاصل ہوا۔

ابن رشد بمقام قرطبہ ۵۲۰ھ مطابق ۱۱۲۶ء میں پیدا ہوا، ابوالولید کنیت، محمد نام اور احمد بن رشد کا فرزند تھا، باپ اور دادا دونوں اندلس میں عہدہ قضاة پر مامور تھے اس خاندان کی علمی و دنیاوی حیثیت ممتاز تھی، ایسے ذی علم و کمال خاندان میں پرورش پانے والا فرزند عام حالات میں بھی ذی علم ہوا کرتا تھا، پھر ذہین و ہونہار ابن رشد کی